orum cione vestiunt, parentem illum vni-  
s ego versitatis Deum aut chartis, aut pila-  
mplic ludentē faciunt, certamen armorum,  
no L instituunt, choreas ducunt, de hu-  
scuri manis artibus & membris lentē & fa-  
udite stidiosè philosophantur, sunt in phy-  
mortan sicas infiniti, ex anilibus fabulis, & ex  
ludis puerorum fructuosiores sensus  
frustra conantur eruere, naturales (sic  
enim appellant) citare non desinunt,  
endu. cū nil illa sit historia mendosius, ea-  
Frano que bestiis, siue natantibus & aqua-  
orundrum incolis, siue volucribus, liberoq;  
n, ieu cœlo fruentibus, siue serpentibus, siue  
n, nil gradientibus tribuunt, quæ natura nō  
anc̄i dedit. In Astrologia etiam, in historia  
nim se temporum, in annalibus ridendos se-  
cionis præbent. Illa enim dicunt, quibus aut  
dò op̄atio ipsa repugnat, aut nulla boni scri-  
quide p̄toris authoritas suffragatur. Prophe-  
tia magna carum, Euangelij, & Apostolorum,  
lenda verba quasi machinis quibusdam tra-  
que n̄ hunt, veterisq; testamenti figuræ in-  
turpi scienter accommodant. Quam rem  
illa Hieronymus his verbis exagitat: Taceo *In Ep̄st. ad*  
*pro de mei similibus, qui si forte ad scripturas Paulinum.*

R san-

sanctas post seculares literas venerint; ridicu  
sermone composito aurem populi mulieris luce p  
*Vide mira-*  
bilem locū quidquid dixerint, hoc legem Dei putabus ec  
cīusdē Hie- nec scire dignantur quid Propheta, concia  
ronymi in Apostoli senserint, sed ad suum seniblandi  
comment. in incongrua aptant testimonia, quasi g̃ramen  
de sit, & non vitiosissimum doni cōma  
genus deprauare sententias, & ad auorū  
luntatem suam scripturam trahere, orationē  
repugnantem. Hæc Hieronymi rum fr  
Prudentes mi Francisce viros con possum  
desiderabat, laboriosos, serios ad infantia  
nitores, sanctorum Patrum libenter  
inhiantes, quorum in scriptis nil minus  
tidum est, nil puerile, omnia grau nostra  
seuera, pulcra, fructuosa, salutaria na  
cælo, quam terræ propiora. Quæ terri  
di igitur concionatores sunt, non misera  
qui suas cogitationes populo narrando  
illorum more, qui nos uno aut alteri sicut  
seculo sunt antegressi: sed qui ex næan  
uinis literis, sacrisque doctorib[us] doctis  
multa eruant, ac desumant, eadē et  
verè, sapienter, & sancte pertractantes  
vitia extirpent, inferantque virtutē rechā  
Cōcionatores enim vel leuiculos, dis  
ridicu

erim, ridiculos nostra hæc ætas clariore iam  
nusserit luce perfusa, Ecclesiæque calamitati-  
bus edocta non patitur. Etsi enim  
etæ, concionis partim figmenta, partim  
m sensiblamenta multitudo non respuat,  
iusti guttamen sapientes, quorum Dei benefi-  
cio maior est numerus, quam patrum  
ad avorumque nostrorum memoria fu-  
traherat, oratoris aut parum grauis, aut pa-  
onymum fructuosi concionem ferre non-  
possunt. Atque utinam quo tempore  
os ad insinare Lutherus coepit, hæc lux esset  
in libris interris<sup>2</sup>. Quas enim spurcissimi ho-  
nis nil minis (si homo ille dicendus est, qui  
a grauia nostra in effigie truculentissimæ be-  
atuam istæ naturam gessit) error ille funestus,  
Quæ tetricimaque lues in hominum ani-  
matis, nimis radices agere potuisset, si exulti-  
o nam doctrina viri ab ipso principio resti-  
aut alii tressent falsitatisq; veneno sanæ doctri-  
ni exæ antidotum obiecissent? Non Italia  
etoribus doctis hominibus ut nūc, sic illa flore-  
rit, erat etate, nō Germania clauā Hercu-  
laenam, qua monstrum illud confice-  
vit, retinet, habuit eruditionis pietatisq; no-  
culos, dis grauem atque terribilem: non  
ridiculos.

R 2 Gallia

Gallia decantatos illos suæ Lutetiae  
risiorum magistros in fidei hostes  
mare potuit, qui ipse cùm neque  
philosophiam, neque Theologiam per-  
etè didicissent, sed quasdam disputa-  
di persequerentur argutias, omnes  
ætatis tempus in captiosis argumen-  
tionibus frustra contererent, canes  
mutos in tanta luporum inuader-  
um rapina, & vastitate præbuerunt  
nihil de nostra queramur Hispani  
quæ cæteris prouinciis longè rudi-  
continens cum Mahumetanis bellum  
excusat, quos omnia vastantes ac  
turbantes à sui regni non modof-  
bus, sed etiam medullis, ac viscera  
repellebat. Sed vexatae, & afflita  
lebriores Europæ prouinciæ accep-  
malo resipuerunt. Ex quo etiam  
etum est, vt sapientiores in discon-  
simus, quam concordes fueramus:  
namque multis in locis Germania  
erexit, & confirmauit, vt in fidei &  
ligionis hostes multa eruditionis  
virtutis tela coniiciat: barbariæ son-  
absterfuit Italia, illamque copiose e-  
quent:

quentem sapientiam longo interuallo intermissam reuocauit, se se Gallia expoliuit, quam pestilentia non attigit: nostrique Hispani literatae virtuti operam sedulò nauant, quæ & pietatis custos est, & humanitatis effetrix. Ex quo etiam factum est, ut concionatores genti nostræ non desint illis valde similes, qui quondam in Christi Ecclesia floruerunt, quos inter & sophistas, id est, Rhetorico artificio vententes hoc maximè interest Philone teste, quod sophistæ aurium oblectationis seruiunt, qui verò in Alexandrina ecclesia ab Euangelista Marco fundata concionatorium munus obibant, sententiarum pondere, ut ipsomet Philon scribit, mentes, & corda rapiebant. Quod fieri sine exquisita doctrina, & sine mentis ardore non potest. Etsi enim, quæ exponi populo debent, inaudita non sunt, (vitia enim funditus eiicere, virtutes intromittere Christiani oratoris est proprium) illaque dicenda omnino non sunt, quæ subtiliter magis, quam utiliter disputantur

R 3

tantur

Lib. de Gita  
contempla-  
tiva.

tantur, tamen quæ quotidie dici  
cesserunt, eruditionis & orationis  
bent sale condiri. Habet Franciscus  
stram de concionatoris doctrinam  
& eruditione sententiam cum tua  
rificè congruentem: nihil enim tam  
displacet, quam imperita concio,  
ius duas esse causas reperio: aut ea  
qui doctis auditoribus nūquam  
facit, ineruditus concionator est,  
ignauus & piger: vtrumque vitiosum  
turpe, dishonestum, & eo munus  
indignum, quod omnibus anno  
cellit. Scio quantopere stomachis  
siquem videoas in suggesto consi-  
stere, cui illa ad dicendum prae-  
desint, sine quibus nemo aut prodi-  
populo potuit, aut se probare sapientibus.  
Non te furtiva concio delectat,  
non inepta imitatio, non illorum  
ueritas, qui quod tempus in addis-  
da Theologia, inque Philosophia  
gnoscenda consumi oporteret, in  
orum describendis concionibus  
nere solent: cumque magistri ipsi  
gitos in fontes intendant, ad eorum

admonitiones obsurdescunt, riuulos  
colectantur, seq; perbeatos existimāt,  
si commentariolos variis concioni-  
bus refertos circumgestent. Non esse  
quidem vna omnium eruditio potest,  
non par ingenium, atque idem, sed ta-  
men pro sua cuique facultate conan-  
dum est, vt ex diuinis literis, sanctisq;  
doctoribus sumat, quæ dicenda sunt.  
Sic enim fieret, vt se magis magisque  
quotidie concionator excoleret, &  
in allegandis scriptoribus posset esse  
constantior... Nil enim tam dedecet,  
quam authores testificari, quos nun-  
quam legeris, librariisque fidem ha-  
bere, quibus nihil solet esse corrupti-  
us. Non equidem furti illum conti-  
nuo arguerim, qui rerum, quas concio  
desiderat, locuples ipse per se bonos  
concionatores imitatur, præclarique  
alicuius oratoris sententias usurpat,  
quas fore salutares sperat. Qui e-  
niam alienis pro suis vtitur, fur est, qui  
vero nil sumit aliunde quin perpen-  
dit, exornet, illustret non fur, sed imi-  
tator est optimus. Ergo concionatore

R 4 opus

Ecce ego ad  
Prophetas  
aut Domi-  
nus, qui fu-  
rantur ver-  
ba mea.  
teremus

23.

opus est, qui & per se sapere, & inuiditie  
nire, & disponere, & inuentis uti profi-  
vel aliena, vel sua politè eloqui p[ro]p[ter]e-  
sit, & quem rerum custos memori qui i-  
non deserat, turpiterque deficiat, q[ui] res ob-  
que præmeditatam concionem è filio e-  
tibus haustum, illustribusque loquacitati-  
ptoribus sumptam priusquam populo expe-  
lo explicet, D E I Opt. Max. tanquam turquo-  
sigillo curet obsignandam: quo fit et  
vim & authoritatem maiorem habere  
possit oratio. Nam concionari accu-  
quasi parturienti lacrymis, precib[us] saque  
verberibus diuinum est auxilium in conte-  
plorandum: illeque inuocandus sum c[on]fite-  
ritus, sine cuius afflatu omnino oratione  
sumus, vocisque sonos inanes fundimem-  
mus. Cauere enim concionator[um] bere-  
bet, ne filios Euangelica prædicatio facer-  
ne procreat vitæ languidioris quia diuin-  
somnus extinguat, id quod S. Gregorius  
in his verbis ostendit: *Mulier, in conci-  
onat ille, quæ vigilans filium nutriri te pe-  
dormiendo permit, ita prædicator ma-  
ter errando doctrina educat, moribus occidit.* Est etiam  
iam concionatoris, cæteroquin en[ti] quos

*In mora-  
bus.*

& inuiditi exagitanda pigritia. Nihil enim  
atis vñ proficimus, nisi rebus, & sententiis  
qui pectus ante complemus, à quibus  
nem qui imparatus concionatur, & au-  
ficiat, res obtundit, & nihil persuadet. Ab  
enim illo enim qui sine studio & præme-  
que scitatione loquitur, quid nisi vóces  
in populo expectemus & verba? Laboret igit  
tanquam turqui se aliorum doctorem esse pro-  
: quo fitetur, libros euoluat, cum sacris in-  
em habet pretibus pernoctet, concionem  
cionata accuratissimam, id est solida, fructuo-  
precibusque doctrina refertam apparet,  
ium in contextat, meditetur, & ad colloqui-  
dus spum diuinum recurrat identidem: si  
nino orationem non in aures infundere,  
es fund sed in hominum animos cupit inscri-  
matorbere. Perge mi Francisce quæ facis  
edicare facere, lectionemque assiduam cum  
bris quæ diuinorum rerum contemplatione  
. Greg coniunge, neque enim erudita solum  
ulier, concione, sed multò etiam magis vi-  
ntricemta perfectione illorum refutandus est  
tor ma error, qui concionandi munus ardu-  
. Est c um, atque difficile more gigantum,  
uin er quos perhibent montes montibus  
din